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5فرهنگ و هنر

پژوهش و تحقیق، جزو ارکان اصلی دانشگاه هاست 
که می تواند بیش از پیش راهگشای مسائل جامعه 

در بخش های مختلف باشد.
تبدیل دانشگاه آموزش محور به پژوهش محور یا 
»حل مسئله«، رویکرد وزارت آموزش عالی در بخش 
های مختلف است و به نظر می رسد در سال های 
اخیر دانشگاه ها به این موضوع توجه داشته اند و 
تلاش دارند در زمینه حل مشکلات جامعه و استفاده 
بیشتر از توان علمی خود گام هایی بردارند، قدم 
هایی که با کاربردی شدن پژوهش های دانشگاهی 

و خروج آن از قفسه بایگانی ها شکل می گیرد. 
انجام امور پژوهشی اعتبار و سرفصل هایی دارد و 
با رویکردهای جدید آموزش عالی تلاش می شود 
تا هر چه بیشتر کاربردی و در جهت رفع نیازهای 
جامعه باشد اما در این مسیر با چالش هایی مانند 
کمبود اعتبار، تعامل ضعیف دستگاه های اجرایی 
و ... مواجه هستند در حالی که به خوبی می توانند 
علم را با عمل پیوند بزنند و از دانشگاه ها به بخش 

های صنعت، اقتصاد و ... متصل کنند. 
 معاون پژوهشی دانشگاه بیرجند منابع اعتبارات 
این حوزه در دو سال اخیر را حدود 11 میلیارد 
تومان بیان می کند که در سرفصل های مشخصی 
مانند توسعه زیرساخت های آموزشی و پژوهشی، 
حمایت از پایان نامه ها و گرندها، پژوهش های پایه 
ای دانشگاه، پژوهش های توسعه ای، توسعه امور 

علمی و بین المللی و ... هزینه می شود.
 پژوهش هایی که بسته به تخصص اعضای هیئت 
علمی جنبه کاربردی دارد و برخی هم در رشته های 
ادبیات کمتر کاربردی است. اما دکتر »نجفی« می 
گوید: تحقیقات و پژوهش های کاربردی باید تقاضا 
محور باشد و از طرف استان و دستگاه ها درخواست 
شود، اولویت و مشکل از طرف آن ها تعیین و برایش 
پژوهش و راه حل تقاضا شود.  وی تصریح می کند: 
در سال های گذشته پژوهش ها چندان کاربردی 
نبود اما به تازگی قراردادهایی با برخی دستگاه 
های اجرایی مانند محیط زیست، صنعت، معدن و 
تجارت و ... بسته شده است اما باز هم با شرایط ایده 
آل فاصله است. کمبود آب و مدیریت آن از جمله 

مسائلی است که هنوز جای کار دارد. 
شناسایی مشکل وظیفه دانشگاه نیست •

وی بر افزایش تعامل بین دانشگاه و دستگاه های 
اجرایی تاکید و تصریح می کند: شناسایی مشکلات 
وظیفه دانشگاه نیست، نظام عرضه و تقاضاست 
دستگاه ها نیاز و اولویت را مطرح کنند تا پژوهش 
هایی برای رفع مشکل انجام شود ولی در سال های 
گذشته تعامل زیادی نبوده است و دستگاه ها هم 
اعتبار چندانی برای پژوهش نداشتند و حتی بودجه 

را صرف کارهای دیگر می کردند. وی معتقد است 
اگر یخ بین دانشگاه و دستگاه ها آب و تعامل بیشتر 
شود، در انجام پژوهش و کمک به حل مشکلات 
جامعه موثر است و افزایش ارتباط نقش دانشگاه ها 
را در جامعه روشن می کند. دانشگاه ها باید به طرف 
طرح هایی هدایت شوند که داخل استان، کاربرد 
و امکانات دارد، چنان چه امکانات و قابلیت های 
آن به جامعه معرفی شود در زمینه همه نیازمندی 
های استان قابلیت کمک و همکاری دارد. وی می 
گوید: در طرح های برون دانشگاهی، چالش اصلی 
تعامل بین جامعه و دانشگاه است که باید رفع شود، 
از طرف دیگر با توجه به محدودیت اعتبار دولتی و 
کاهش آن، مسائل اقتصادی بر حوزه پژوهشی نیز 

اثرگذار است.
چالش ها در دانشگاه بیرجند •

دکتر نجفی از دیگر چالش های پژوهش، حدود نیم 
قرن قدمت دانشگاه بیرجند را بیان می کند و این 
که تجهیزات آزمایشگاهی آن قدیمی شده است و 
باید به روزرسانی شود و این کار حدود 40 میلیارد 
تومان اعتبار نیاز دارد که با بودجه های موجود نمی 
توان کاری انجام داد. وی به اتفاقی خوب در بودجه 
امسال اشاره می کند که بر اساس آن دستگاه ها و 
شرکت های دولتی سودده در سامانه ساطع ثبت 
نام کنند و بودجه پژوهشی آن ها هم به این محل 
واریز می شود تا اولویت های پژوهشی خود را اعلام 
کنند و توسط هیئت علمی دانشگاه ها برای حل آن 
ها پژوهش انجام شود. او با این وجود تصریح می 
کند: در نیمه شرقی کشور استقبال خوبی از این 
طرح نشده است و نمی توان به خوبی از این فرصت 
و بودجه استفاده کرد، در حالی که اگر امسال این 
اعتبار به خوبی جذب نشود سال آینده برگشت 
می کند، در حالی که در نیمه غربی کشور 114 
طرح امضا شده است.معاون پژوهشی دانشگاه 

آزاد اسلامی استان از میزان اعتبارات پژوهشی 
این مرکز راضی است و هر چند عدد و رقم نمی 
گوید اما افزایش میزان اعتبار در سال های اخیر را 
مطرح و تصریح می کند: این بودجه در چه سرفصل 
هایی از جمله موضوع کتابخانه ها، توسعه مراکز 
علمی، فناوری و زیرساخت های آن، ارتقای قابلیت 
ها و مهارت های اعضای هیئت علمی و ... هزینه 
می شود. دکتر »شریعتی« درباره کاربردی بودن 
پژوهش های دانشگاه توضیح می دهد: در رویکرد 
جدید این دانشگاه، طرح پایش مطرح شده است 
تا دانشگاه ها به طرف رفع مسائل جامعه بروند، 
نیازمندی  به  تا  در استان هم رویه همین است 
ها پاسخگویی و پایان نامه ها به سمت پژوهش 
های ماموریت گرا هدایت و قابلیت های استان ها 
شناسایی و پایان نامه ها بر اساس نیازمندی ها و 
به منظور انجام ماموریت تنظیم شود. وی تصریح 
می کند: تاکنون این طور نبوده و پژوهش محوری 
رویکردی جدید است. در این دانشگاه چهار قابلیت 
در استان شناسایی شده که پوشش گیاهی خاص 
منطقه از آن جمله و در حال بررسی است، در حوزه 
انرژی هم قابلیت هایی هست و در زمینه بتن؛ 
تحقیقات مفیدی در دانشگاه انجام شده است. وی 
بر تقویت ارتباط دستگاه ها با دانشگاه ها تاکید و 
برخی قراردادها را مطرح می کند که به منظور رفع 
مشکلات دستگاه ها و مردم با کمک هیئت علمی 
بسته می شود. بخش صنعتی به تنهایی امکانات، 
توان پژوهش و تحقیقات موجود در دانشگاه ها را 
ندارد و می تواند از این ظرفیت موجود استفاده 
کند. به نظر وی، باید این باور بیشتر شود که علم 
برای توسعه کشور گره گشاست و از طرف دیگر 
اعتماد دستگاه ها به دانشگاه ها افزایش یابد، البته 
همکاری برخی دستگاه ها خوب و تقریبا بر اساس 
نیازهای استان بوده است. به گفته وی، سطح 

آموزش در دانشگاه های کشور با دنیا برابری می 
کند اما حوزه پژوهش نیاز به مرارت، زمان، صبوری 
و جست وجوگری دارد تا به نتیجه برسد و از ابتدا هم 
ضمانتی نیست که به نتیجه برسد، باید قدم به قدم و 

با حوصله و زمان پیش رفت تا به نتیجه قطعی رسید. 
معاون پژوهشی دانشگاه پیام نور استان هم روند 
افزایش اعتبارات این حوزه را در سال های اخیر 
و محل هزینه کرد تشریح و اضافه می کند: اعتبار 
پژوهشی امسال بر اساس فعالیت های پژوهشی سال 
قبل هیئت علمی و تا همین هفته تعیین می شود و به 
نظر می رسد با همان 220 میلیون تومان سال قبل 
برابری کند. دکتر »بنی هاشم« طرح های پژوهشی 
پیام نور را به دو بخش داخلی و برون سازمانی تقسیم 
می کند که طرح های داخلی را اعضای هیئت علمی 
بر اساس پژوهانه خود )میزان اعتبار پژوهشی( برای 
شناسایی و رفع یک معضل اجتماعی هزینه می کنند 
و طرح های برون سازمانی بر اساس نیاز دستگاه ها و 
اولویت بندی آن ها تعیین می شود. وی به تاکیدهایی 
که در جلسه های استانی بر شناسایی و رفع مشکلات 
استان و بخش صنعت توسط دانشگاه ها مطرح می 
شود، اشاره می کند که با وجود آیین نامه ها و مشوق 
ها در کشور در این زمینه کار نشده است و نمی توان 
فاصله بین صنعت و دانشگاه را برطرف کرد. با این 
وجود بنا بر آمار او در دو سال گذشته هفت طرح 
پژوهشی در این دانشگاه تمام شده و به نتیجه رسیده 
و هنوز 10 طرح در حال اجراست، اولویت بندی 
دستگاه ها هم متنوع و بر اساس نیازشان است. به 
گفته وی، 99 درصد طرح های پژوهشی مورد نظر 
دستگاه ها اجرایی می شود زیرا بر اساس نیاز تعریف 
و پیاده سازی شده است. او هم یادآور می شود که طرح 
ها باید بر اساس اولویت بندی و درخواست دستگاه 
ها باشد. مهم ترین مشکل در حوزه پژوهش ارتباط 
بخش صنعت و جامعه با دانشگاه هاست تا بتوان 
پژوهش ها را بر اساس نیاز و کاربرد تهیه و مشکلات 

مردم را رفع کرد.
 وی تصریح می کند: جلسه با دانشگاه ها و دستگاه 
ها هر سال در هفته پژوهش تکرار اما بعد از آن ارتباط 
کمرنگ می شود، با وجود آن که دولت می خواهد 
این پل را بردارد و به این منظور طرح سامانه ساطع را 
اجرایی کرده است اما پیگیری انجام شده نشان می 
دهد دستگاه ها در استان، اولویت های زیادی مطرح 
نکرده اند تا از طریق دانشگاه ها کار پژوهش و راهکار 
برای آن ها تهیه شود. وی ساطع را سازمان رابط بین 
بخش صنعت و دانشگاه معرفی و تصریح می کند: 
نقش استان در ارائه درخواست کمرنگ و برعکس 
مشکلات زیاد است و تا شناسایی نشود قابل پیگیری 

و رفع نخواهد بود.  

خانه صنایع دستی سربیشه بهمن 
راه اندازی می شود

خانه صنایع دستی سربیشه بهمن امسال به بهره 
برداری می رسد. 

رئیس میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
این  از بهره برداری خانه صنایع دستی  سربیشه 
شهرستان در مدرسه طالقانی طی بهمن ماه خبر داد 
و گفت: این مکان از مدارس قدیمی شوکتیه است که 
96 سال قدمت دارد و پس از مرمت و بازسازی آماده 

احیا شده است. 
»اتفاقی« افزود: صنعت گران و هنرمندان در رشته 
های پارچه بافی و گلیم بافی با اتمام عملیات مرمت 

در این خانه مستقر می شوند. 
و  پلاس  سنتی،  رودوزی  های  رشته  اندازی  راه 

نمدبافی در این مکان پیگیری می شود. 

 خُودی بِه دَه تا خَر میَارزَه

این مثل در کتاب دستان ها و داستان ها به عنوان یک 
عبارت قدیمی قید شده است. 

مولف کتاب درباره آن می گوید: عبارت یاد شده به 
معنی این است که خودش به اندازه ده تا خر، برای 
من ارزش دارد یعنی وجود خودش، برایم مهم است نه 
آن چه به من می دهد.  دکتر »زنگویی« ادامه می دهد: 
این عبارت طنزگونه است و به عنوان شوخی به مقاصد 
مختلف به کار می رود، برای مثال زمانی که کاری می 
کند یا هدیه ای می دهد طرف برای اهمیت دادن به 
هدیه دهنده و این که نباید زحمت می کشید، این 

عبارت را به کار می برد. 

»درختان جنگل«

به درختان جنگل بگو 
مبادا 

به رهگذران دل بسپارند 
درختان را 

سایه سارشان 
کفایت می کند 

و رهگذران را 
دل هیچ جنگلی 

کفاف نمی دهد. 
نوشته فرشته ساری
برگرفته از کتاب شهرزاد پشت چراغ قرمز 

پل پژوهش بین دانشگاه و صنعت 5۰۰ میلیون تومان فروش در 
نمایشگاه کتاب استان 

500 میلیون تومان کتاب در دوازدهمین نمایشگاه 
خراسان جنوبی فروش شد. 

معاون فرهنگی و مطبوعاتی مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، میزان فروش کتاب در این دوره نمایشگاه 
کتاب استان را حدود 500 میلیون تومان بیان کرد 

که نسبت به دور قبل افزایش دارد. 
90 میلیون تومان بن کتاب  »رمضانی« به فروش 
در دوازدهمین نمایشگاه کتاب اشاره کرد و افزود: 
افرادی که در نمایشگاه موفق به خرید کتاب و استفاده 
از بن نشده اند می توانند تا دو هفته بعد از اتمام 
نمایشگاه از طریق عابر بانک های بانک شهر با کسر 
20 درصد یارانه مبلغ خود را دریافت کنند یا از طریق 
دستگاه های کارتخوان)POS(  از کتاب فروشی های 
طرح همراه نمایشگاه کتاب )پاتوق کتاب، شهر کتاب، 

قهستان و سیمرغ( اقدام به خرید کتاب کنند. 
وی گفت:٦0 هزار عنوان کتاب در حوزه های کودک، 
کمک آموزشی، دانشگاهی، علمی، تاریخ، زبان، 
حقوق و ... در دوازدهمین نمایشگاه بزرگ کتاب 
خراسان جنوبی و در قالب 11٦ غرفه به مردم ارائه 
شد. وی برپایی غرفه ایثار و شهادت، اختصاص دو 
غرفه به حوزه کودک و خبرنگاران، برپایی شب های 
فرهنگی شهرستان های طبس، فردوس و قاینات 
در حاشیه نمایشگاه کتاب استان به منظور معرفی 
فرهنگ عامه شهرستان ها، تاریخ و شعرخوانی را از 

دیگر برنامه ها برشمرد.

 صادرات ۲5۱ میلیون تومان 
سیاه چادر از نهبندان 

صادرات سیاه چادر از نهبندان از ابتدای امسال 
به 251 میلیون تومان رسید. رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نهبندان گفت: 
از ابتدای امسال هزار و پنج تخته سیاه چادر در این 
شهرستان بافته و به کشورهای حوزه خلیج فارس، 
عراق، افغانستان و پاکستان صادر و از این محل 251 

میلیون تومان نصیب صنعت گران شد. 
»شبانی« با بیان این که پرونده ثبت ملی این سیاه 
چادرها با محوریت روستای سیدال در دست اقدام 
است و از میان صادرات این محصولات، بیشترین 
سیاه چادر تولید شده با 640 تخته مربوط به سیدال 
است، افزود: 90 کارگاه بافت سیاه چادر در نهبندان 
فعال است که به دلیل مواد اولیه ارزان، زمینه اشتغال 

180 نفر را فراهم کرده است. 
وی ادامه داد: پارچه بافی، حصیر بافی، گلیم بافی، 
گوهر تراشی و بافت سیاه چادر جزو صنایع دستی 
شاخص  شهرستان نهبندان است. وی گفت : بیش از 
700 هنرمند در نهبندان حضور دارند که از این تعداد 

250 نفر فعال هستند.


